檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

臺北市政府衛生局　函

地址：11008臺北市信義區市府路1號

承辦人：吳貞芳

電話：02-23759800分機1934

傳真：23611468

電子信箱：inoian@health.gov.tw

受文者：臺北市政府觀光傳播局

發文日期：中華民國104年6月1日

發文字號：北市衛疾字第10412637700號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：請轉知轄區內頻繁接觸國外旅客（含陸客）之商店、旅館

、風景名勝等機構，主動安排或鼓勵所屬員工，自費接種

1劑麻疹、腮腺炎、德國麻疹混合疫苗（MMR疫苗），以降

低感染與傳播疾病的風險，請查照。

說明：

一、依據衛生福利部疾病管制署104年5月26日疾管防字第1040

200543號函辦理。

二、近日於北部某大型免稅商店發生麻疹群聚感染事件，經調

查研判其感染來源可能係前往參觀採購之外籍旅客（含中

國大陸人士）。截至目前感染者均為店內員工，年齡介於

22歲至31歲，皆為幼時曾接種過麻疹相關疫苗（麻疹疫苗

、MMR疫苗）的世代。由於接種疫苗而產生的抗體可能隨

著年齡增長而衰減，因此在頻繁接觸來自流行地區的國外

旅客時，具有較高的感染風險。

三、麻疹的傳染力極強，一旦發生感染事件，不只危及員工及

顧客健康，更影響商譽，且後續須動員大量防疫資源，進

行大規模的接觸者追蹤及預防措施。為降低感染與傳播疾

1

觀光傳播局 1040601

*ANAA10432704700*

55

第2頁，共2頁

裝

訂

線

病之風險，請鼓勵旨揭機構，主動安排或鼓勵所屬員工，

特別是民國70年（1981年）以後出生者，自費接種1劑MMR

疫苗。

正本：臺北市政府觀光傳播局、臺北市商業處

副本：臺北市十二區健康服務中心、臺北市立聯合醫院 2015-06-01
11:17:33